
「あさひかわオープンカレッジ」アンケート実施結果
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受講生 10名 回答者 9名
回答率 90%

問１．あなたのことを教えてください。

問２．本講座の開催はどのようにして知りましたか。（複数回答可）

　【備考】

○市民広報

○中央図書館

問３．今後希望する講座のテーマをお書きください。

○「郷土の芸術家たち」とういうテーマ

○アイヌの現状、問題などについて

問４．その他ご感想、ご意見、ご要望があればお書き下さい。
○分からない事がいっぱいありましたが、少しは理解できたことがたくさんあり、ありがとうございました
○北彩都や買物公園についていろいろ学べた。今後もこの宝物を大切にしていきたい
○旭川の現状を詳しく知ることができてよかったです
○買物公園、北彩都を通して、旭川のまちづくりの過去を知り、現在、未来を考える良い機会になりました

①「買物公園・北彩都以降のまちづくり」（9/15開催）アンケート結果

旭川ウェルビーイング・コンソーシアム「あさひかわオープンカレッジ『これからの旭川Ⅱ』

○旭川観光として国内、国外からのお客様が随分訪れていただける様になりました。「旭川八景」それぞれの「大矢先生から見た
『本当の魅力<駄目な点についても>』について聞かせていただければ嬉しいのですが

○まちづくり、芸術・文化（美術、音楽、文学）、住環境（旭川の住まいのあり方、旭川型住宅とは？--この二つは熱
望します。）、北国の暮らし（心豊かに暮らすためのヒント<今日からできる--など>）

（人）

45%

33%

22%

性別

男

女

無回答

（人）

0%

11%

11%

22%

11%

45%

0%

年代

20代 0

30代 1

40代 1

50代 2

60代 1

70代 4

80代 0

0

1

2

0

0

7

0 2 4 6 8

その他

チラシ、ポスター

広告（新聞、市民広報等）

AWBCホームページ

知人のすすめ

AWBCからのチラシ・ポスター

（人）
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受講生 15名 回答者 14名
回答率 93%

問１．あなたのことを教えてください。

問２．本講座の開催はどのようにして知りましたか。（複数回答可）

　【備考】

○新聞、市民広報

○フィール７階

○教育委員会

問３．今後希望する講座のテーマをお書きください。

○公共哲学（自由、人権） ○言語学、社会学、人類学
○今回、不登校の「その後」のその後をお話いただける講座が聞きたいと思いました。（研究成果のこと、現在のこと）
○食育について
○アイヌ民族の生活安定対策の現状
〇貧富の差はどうして広がったままなのか

問４．その他ご感想、ご意見、ご要望があればお書き下さい。
○グループワークなどで、お話しできるような講座も、身になりいいかと思います

○子どもの不登校の問題は古くて新しい問題ですが、いつの世もこれという解決策は見いだせないようですね

○講義後の意見交換ができたので、満足感があった

○不登校の現状は良くわかったが、今後はまだまだ増えていくような気がします。（比率アップ）なぜか？手の打ちようがあるの
か？具体なお話を聞きたい。次回に期待します。（小生の二男（39才）市内の高校１年生の時中退（不登校のため［己の目標が
あって］）現在韓国の会社（東京勤務）に就職している。）
○不登校について普段考えていないので、今日は勉強になりました。今回お話を聞き、そのあとで質疑もでき、より理解が深まり
良かったです

②「”不登校１２万人”をどう捉えるか」（9/22開催）アンケート結果

旭川ウェルビーイング・コンソーシアム「あさひかわオープンカレッジ『これからの旭川Ⅱ』

○児相について知りたいです。子供の一時保護、親への支援等（虐待についても）
○環境問題について（特にマイクロプラスチックによる海洋汚染をどうするか）

○「これからの旭川」ということで学ぶのであれば、一人の講師だけでなく、不登校に対して具体的に旭川市内で取り組んでいる
人も含めた発表もあったほうが良かったと思いました
○単発で参加できるのがとても良いです。参加費も安く参加しやすい。「不登校の子供を持つ親の会」の存在等について話を聞き
知ることができたのが良かった。スクールカウンセラーやソーシャルワーカーの効果、学校の取り組みなども聴けたら良かったで
す

（人）

43%

50%

7%

性別

男

女

無回答

（人）

7%

0%

14%

21%

29%

29%

年代

20代 1

30代 0

40代 2

50代 3

60代 4

70代 4

80代 0

1

2

4

0

1

8

0 2 4 6 8 10

その他

チラシ、ポスター

広告（新聞、市民広報等）

AWBCホームページ

知人のすすめ

AWBCからのチラシ・ポスター

（人）
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受講生 7名 回答者 6名
回答率 86%

問１．あなたのことを教えてください。

問２．本講座の開催はどのようにして知りましたか。（複数回答可）

　【備考】

○広告「あかり」

○フィール７階

問３．今後希望する講座のテーマをお書きください。

○旭川の歴史
○今後の介護の在り方等、将来の高齢化と少子化の変貌・変化
○野花・野草について

問４．その他ご感想、ご意見、ご要望があればお書き下さい。
○とってもわかりやすかったです！！
○２時間は長く感じる。２時間の場合は途中で５分から１０分休憩が欲しい。非常にわかりやすく、勉強になった
○とても分かりやすく、詳しく説明して下さり勉強になりました
○洗剤の使い方の色々難しいことを教わり大変勉強になりました
○大変分かりやすく教えていただきありがとうございました

③「キレイの科学」（10/06開催）アンケート結果

旭川ウェルビーイング・コンソーシアム「あさひかわオープンカレッジ『これからの旭川Ⅱ』

（人）

33%

67%

0%

性別

男

女

無回答

（人）

0%

17%

17%

0%
33%

33%

0%

年代

20代 0

30代 1

40代 1

50代 0

60代 2

70代 2

80代 0

0

2

2

0

0

3

0 2 4

その他

チラシ、ポスター

広告（新聞、市民広報等）

AWBCホームページ

知人のすすめ

AWBCからのチラシ・ポスター

（人）
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受講生 8名 回答者 8名
回答率 100%

問１．あなたのことを教えてください。

問２．本講座の開催はどのようにして知りましたか。（複数回答可）

　【備考】

○広告「ライナー」

○フィール７階、ＡＷＢＣ掲示

問３．今後希望する講座のテーマをお書きください。

○人口減少をどう食い止めるか！
○今日の講習の続き。食品（特定保健用食品）のことをもっと詳しく

問４．その他ご感想、ご意見、ご要望があればお書き下さい。
○食事のとり方を少し考えたほうがいいのかなと思いました
○健康について少し誤解しているところがあった。教えてもらって良かった
○とても参考になる講座で、これからも続けて受講したいと思っております

○大変良かったです。参考になりました

④『これからの旭川』における健康長寿を考える（10/20開催）アンケート結果

旭川ウェルビーイング・コンソーシアム「あさひかわオープンカレッジ『これからの旭川Ⅱ』

○今後の生きるうえの指針となりました。特に「老化の機序」から、生活上の習慣を見直すのも老化予防につながるのではから、
抗加齢効果をめざしてのところです。ありがとうございました

（人）

25%

37%

38%

性別

男

女

無回答

（人）

0% 0%
0% 0%

37%

63%

0%

年代

20代 0

30代 0

40代 0

50代 0

60代 3

70代 5

80代 0

0

7

1

0

0

6

0 2 4 6 8

その他

チラシ、ポスター

広告（新聞、市民広報等）

AWBCホームページ

知人のすすめ

AWBCからのチラシ・ポスター

（人）
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受講生 7名 回答者 7名
回答率 100%

問１．あなたのことを教えてください。

問２．本講座の開催はどのようにして知りましたか。（複数回答可）

　【備考】

○広告「ライナー」
市民広報「あさひばし」
○ＡＷＢＣ掲示

問３．今後希望する講座のテーマをお書きください。

○旭川の日本酒造りの歴史
○農薬について

問４．その他ご感想、ご意見、ご要望があればお書き下さい。

○楽しいモノづくりでした

⑤旭川の『鋳物』～銅像からモノづくりまで～（10/27開催）アンケート結果

旭川ウェルビーイング・コンソーシアム「あさひかわオープンカレッジ『これからの旭川Ⅱ』

○旭川市内に鋳造で出来ているものがたくさんあることが分かりました。また、鋳物をつくる会社も市内に数社あることも驚きで
す。先生のお話が大変理解しやすかったです

（人）

57%

43%

0%

性別

男

女

無回答

（人）

0% 0% 0%

15%

14%

57%

14%

年代

20代 0

30代 0

40代 0

50代 1

60代 1

70代 4

80代 1

0

1

3

0

0

5

0 2 4 6

その他

チラシ、ポスター

広告（新聞、市民広報等）

AWBCホームページ

知人のすすめ

AWBCからのチラシ・ポスター

（人）
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受講生 9名 回答者 7名
回答率 78%

問１．あなたのことを教えてください。

問２．本講座の開催はどのようにして知りましたか。（複数回答可）

　【備考】

○市民広報「あさひばし」

○フィール７階

○教育委員会からの案内

問３．今後希望する講座のテーマをお書きください。

○虐待児に対する支援のしかた。心のケアの方法を具体的に知りたい
○発達障害児の対応の方法

問４．その他ご感想、ご意見、ご要望があればお書き下さい。

○受講者が少ないのが残念です。すごく市民向けの良い講座があるのにもう少し周知されたらどうでしょう。知らない人が多い
○分かりやすく、課題と希望を話して下さり良かったです
○育児院の様子が分かり、安心しました。何らかの形で応援していきたいと思います
○旭川育児院のことについて、分からないこともたくさんあったので、今日は勉強になりました。ありがとうございました

○旭川育児院。素晴らしい。頑張れ。期待！　児童相談所の有無？強制力の有無？必要性の有無？　民生児童委員さんに期待
したいと思うのだが・・・・・・。

旭川ウェルビーイング・コンソーシアム「あさひかわオープンカレッジ『これからの旭川Ⅱ』

○高齢者がどう楽しくという講座が多い中で、子供の現状の講習はうれしかった。どう、そういう子どもと間接的な交流はと思って
いたりしたので、糸口をつかめたらと思いました

⑥家庭で生活できない子どもたち～児童虐待の実情とその対応そして地域の役割～
（11/03開催）アンケート結果

○「人々が対等な関係で社会を構築していく」ことの重要性が示されるような内容の講座（※例えば「フィンランドの社会」について
の講座）

（人）

57%

43%

0%

性別

男

女

無回答

（人）

0% 0%

14%

14%

29%

43%

0%

年代

20代 0

30代 0

40代 1

50代 1

60代 2

70代 3

80代 0

1

2

2

0

1

2

0 2 4

その他

チラシ、ポスター

広告（新聞、市民広報等）

AWBCホームページ

知人のすすめ

AWBCからのチラシ・ポスター

（人）
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